
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
Area Organizzativa Manutenzione del patrimonio immobiliare 

comunale e cura della Città - servizi cimiteriali
Ufficio Manutenzione del patrimonio comunale e cura della città

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 678 DEL 18/04/2025

Oggetto: CIG  B2D156EBA4  -  ATTO  DI  PIGNORAMENTO  DEI 
CREDITI VERSO TERZI – OPERATORE ECONOMICO PIERRE 
GELIL & C. S.R.L. - PRESA ATTO E PAGAMENTI

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 109 del 17/04/2025, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  REALE ELENA,  attraverso  il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  REALE  ELENA,  nel  testo  di  seguito  riportato, 
facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a REALE ELENA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.109 
del 17/04/2025, avente per oggetto: CIG B2D156EBA4 - ATTO DI 
PIGNORAMENTO DEI CREDITI VERSO TERZI – OPERATORE ECONOMICO PIERRE 
GELIL & C. S.R.L. - PRESA ATTO E PAGAMENTI.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
REALE ELENA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 1473 del 15/09/2024 è stato affidato il 

servizio  di  manutenzione  ordinaria  dell’illuminazione  pubblica  all’operatore 
economico PIERRE GELIL & C. S.R.L. (partita IVA 01326980032) per un importo 
di € 66.052,00 oltre € 3.000,00 quali oneri della sicurezza e IVA 22%;

• come da contratto del 16/10/2024, Identificativo 948, l'affidamento ha validità 
dal 01/09/2024 al 31/12/2026;

• è  stato  acquisito  il  CIG  B2D156EBA4  attraverso  la  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale (PAD) certificata del Comune di Verbania;

• il  R.U.P.  ha  verificato  l'esecuzione  degli  interventi  effettuati  nel  mese  di 
novembre 2024 e autorizzato la fatturazione;

• l’operatore  economico  ha  emesso  la  fattura  nr.  2/2025 del  16/01/2025 di 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



importo pari a € 1.595,44 oltre IVA 22%, relativa agli interventi effettuati nel 
mese di novembre.

Considerato che:
• la Legge di Bilancio 2018 del 1 marzo 2018 ha introdotto il nuovo limite 

operativo per la verifica di regolarità presso l’Agenzia delle Entrate per 
tutti i pagamenti superiori a € 5.000,00;

• dalla verifica è risultata una posizione debitoria del fornitore e pertanto il 
pagamento è stato sospeso.

Preso atto che:
• con nota acquisita al prot. n. 10932 del 24/02/2025 l’Agenzia delle Entrate - 

Riscossione  ha  inviato  un  atto  di  pignoramento  dei  crediti,  codice 
identificativo del fascicolo 138/2025/971, con cui è stato ordinato al Comune 
di  Verbania,  in  qualità  di  terzo,  di  pagare  direttamente  all’Agenzia  delle 
Entrate -  Riscossione nel  termine di  60 giorni  dalla  notifica dell’atto le 
somme per le quali il diritto alla percezione da parte del debitore sia maturato 
anteriormente alla data di tale notifica, il tutto fino a concorrenza del credito 
per  cui  si  procede,  degli  interessi  di  mora  e  degli  oneri  di  riscossione 
maturandi sino al giorno del pagamento, con le modalità indicate nel suddetto 
atto;

• il debito nei confronti dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione risulta di € 
9.689,27;

• il settore contabilità ha effettuato la verifica di regolarità con l’Agenzia delle 
Entrate nei confronti della suddetta ditta e ha constatato che la stessa risulta 
inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle Entrate per un ammontare totale 
pari  a  €  9.689,27  comprensivo  degli  interessi  di  mora  e  degli  oneri  di 
riscossione di cui all’art.  17 del D.Lgs. n. 112/1999, calcolati alla data del 
21/03/2025, nonché degli accessori di legge, oltre agli interessi e agli oneri di 
riscossione maturandi al giorno del pagamento.

• con Determinazione Dirigenziale n. 657 del 17/4/2025, conseguentemente al 
pignoramento del credito dell’operatore economico PIERRE GELIL & C. S.R.L. 
verso il Comune di Verbania, è stato disposto il versamento dell’importo di € 
8.300,00  all’Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione,  relativo  alla  fattura  nr. 
130/2024 del 31/12/2024;

• il  credito  residuo,  conseguente  al  pignoramento  del  credito  dell’operatore 
economico PIERRE GELIL & C. S.R.L. verso il Comune di Verbania, da versare 
all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, risulta pertanto pari a € 1.389,27.

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è l’Ing. Elena Reale;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è Joris Freschini.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• Di approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
dispositivo;

• di prendere atto della notifica dell’atto di pignoramento dei crediti verso 
terzi,  codice identificativo del fascicolo 138/2025/971, trasmesso in data 
24/02/2025, con cui è stato ordinato al Comune di Verbania, in qualità di 
terzo, di effettuare il pagamento direttamente all’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione, nel termine di 60 giorni dalla notifica dell’atto, le somme per 
le  quali  il  diritto  alla  percezione  da  parte  del  debitore  sia  maturato 
anteriormente alla data di tale notifica, il tutto fino a concorrenza del 
credito  per  cui  si  procede,  degli  interessi  di  mora  e  degli  oneri  di 
riscossione  maturandi  sino  al  giorno  del  pagamento,  con  le  modalità 
indicate nel suddetto atto;

• di  prendere  atto  che,  conseguentemente  al  pignoramento  del  credito 
dell’operatore economico PIERRE GELIL & C. S.R.L. verso il Comune di Verbania, 
con Determinazione Dirigenziale n.  657 del  17/4/2025 è stato disposto il 
versamento all’Agenzia delle Entrate – Riscossione dell’importo di € 8.300,00, 
relativo alla fattura nr. 130/2024 del 31/12/2024;

• di dare atto che il credito residuo esigibile, conseguente al pignoramento del 
credito dell’operatore economico PIERRE GELIL & C. S.R.L. verso il Comune di 
Verbania, da versare all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, risulta pertanto 
pari a € 1.389,27;

• di dare atto che l’importo relativo alla fattura nr. 2/2025 del 16/01/2025 
pari a € 1.595,44, IVA esclusa, sarà liquidato come di seguito indicato:

▪ €  1.389,27  (credito  residuo  esigibile)  a  favore  dell’Agenzia  delle 
Entrate - Riscossioni;

▪ €  206,17 a favore di PIERRE GELIL & C. S.R.L.;
mentre l’importo dell’IVA verrà versato direttamente all’erario;

• di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l’Ing. Elena 
Reale;

• di dare atto che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 
190/2012 è Joris Freschini.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
SETTORE Manutenzione del patrimonio immobiliare comunale e cura della Città - 

servizi cimiteriali
UFFICIO Manutenzione del patrimonio comunale e cura della città

Proposta n° 109 del 17/04/2025
Determinazione n° 678 del 18/04/2025

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: Manutenzione del patrimonio comunale 
e cura della città,REALE ELENA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 18/04/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° dipartimento Infrastrutture e cura del 
territorio,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 18/04/2025

•

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


